
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 3 회 일반회계 의료지원과

부서: 의료지원과
정책: 공공 의료지원 구축
단위: 지역 보건의료 제공 (단위:천원)

의료지원과 3,003,039 2,974,199 28,840

국 104,000 104,500 △500

균 105,380 105,380 0

기 317,219 308,819 8,400

도 219,922 217,097 2,825

군 2,256,518 2,238,403 18,115

공공 의료지원 구축 1,531,329 1,486,930 44,399

국 104,000 104,500 △500

균 49,668 49,668 0

기 97,219 98,819 △1,600

도 136,780 133,955 2,825

군 1,143,662 1,099,988 43,674

지역 보건의료 제공 619,145 633,696 △14,551

균 49,668 49,668 0

도 3,800 3,800 0

군 565,677 580,228 △14,551

AI·IoT기반 어르신 건강관리 79,908 79,908 0

균 39,954 39,954 0

군 39,954 39,954 0

301 일반보전금 4,530 0 4,530

균 2,265 0 2,265

군 2,265 0 2,265

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 4,530 0 4,530

○사업 미션 성공자 인센티브
4,530 0 4,530

균 2,265 0 2,265

군 2,265 0 2,265

307 민간이전 27,653 32,183 △4,530

균 13,826 16,091 △2,265

군 13,827 16,092 △2,265

01 의료 및 회복비 27,653 32,183 △4,530

○건강측정기기 24,000 27,000 △3,000

―혈당계 3,000 6,000 △3,000

균 1,500 3,000 △1,500

군 1,500 3,000 △1,500

○의료소모품(혈당스틱, 알콜솜, 란셋 등)
3,653 5,183 △1,530

균 1,826 2,591 △765

군 1,827 2,592 △765

보건지소 운영 230,664 243,675 △13,011

101 인건비 84,889 83,516 1,373

04 기간제근로자등보수 84,889 83,516 1,373

○무풍보건지소 운영(대체인력) 28,311 26,938 1,373

30,000원*151명

60,000원*50대

304,400원*6종*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 의료지원과
정책: 공공 의료지원 구축
단위: 지역 보건의료 제공 (단위:천원)

―기본급 20,588 19,405 1,183

―4대보험료 3,226 3,036 190

201 일반운영비 38,095 34,879 3,216

02 공공운영비 21,207 17,991 3,216

○보건지소 운영 21,207 17,991 3,216

―전화,통신,디지털 위성 방송료
1,500 1,236 264

―전기요금 17,280 14,400 2,880

―상하수도요금
1,152 1,080 72

307 민간이전 107,680 125,280 △17,600

01 의료 및 회복비 107,680 125,280 △17,600

○의과 의약품 90,400 108,000 △17,600

―무풍 27,600 43,200 △15,600

―적상 19,600 21,600 △2,000

보건진료소 운영 270,459 271,999 △1,540

307 민간이전 140,512 143,552 △3,040

01 의료 및 회복비 140,512 143,552 △3,040

○진료 의약품 129,280 132,320 △3,040

405 자산취득비 5,020 3,520 1,500

01 자산및물품취득비 5,020 3,520 1,500

○진도보건진료소 노후 혈압계(탁상용)
1,500 0 1,500

생애주기별 의료지원 738,145 682,345 55,800

국 84,000 84,000 0

기 65,000 65,000 0

도 91,120 88,420 2,700

군 498,025 444,925 53,100

출산장려금 지원 293,160 240,360 52,800

301 일반보전금 293,160 240,360 52,800

03 사회보장적수혜금(지방재원) 293,160 240,360 52,800

○출산장려금 지원 293,160 240,360 52,800

―첫째 자녀 146,400 109,440 36,960

―둘째 자녀 115,200 103,320 11,880

―셋째 자녀 23,760 19,800 3,960

산모.신생아 건강관리 지원(전환사업) 33,000 30,000 3,000

도 29,700 27,000 2,700

군 3,300 3,000 300

308 자치단체등이전 33,000 30,000 3,000

도 29,700 27,000 2,700

군 3,300 3,000 300

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 33,000 30,000 3,000

78,880원*1명*261일

25,400,000원*12.7%

25,000원*5개소*12월

480,000원*3개소*12월

32,000원*3개소*12월

2,300,000원*12월

1,633,330원*12월

1,197,030원*9개소*12월

1,500,000원*1대

200,000원*61명*12월

300,000원*32명*12월

330,000원*6명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 의료지원과
정책: 공공 의료지원 구축
단위: 생애주기별 의료지원 (단위:천원)

○산모,신생아 건강관리 지원
33,000 30,000 3,000

도 29,700 27,000 2,700

군 3,300 3,000 300

모자보건사업 지원 80,840 77,690 3,150

국 0 500 △500

기 8,400 10,000 △1,600

도 26,690 26,565 125

군 45,750 40,625 5,125

난임부부 시술비 지원(전환사업) 26,000 21,000 5,000

도 19,500 15,750 3,750

군 6,500 5,250 1,250

307 민간이전 26,000 21,000 5,000

도 19,500 15,750 3,750

군 6,500 5,250 1,250

01 의료 및 회복비 26,000 21,000 5,000

○난임부부 시술비 지원
26,000 21,000 5,000

도 19,500 15,750 3,750

군 6,500 5,250 1,250

전북형 난임 시술비 추가 지원 3,950 7,900 △3,950

도 1,975 3,950 △1,975

군 1,975 3,950 △1,975

307 민간이전 3,950 7,900 △3,950

도 1,975 3,950 △1,975

군 1,975 3,950 △1,975

01 의료 및 회복비 3,950 7,900 △3,950

○전북형 난임 시술비 지원
3,950 7,900 △3,950

도 1,975 3,950 △1,975

군 1,975 3,950 △1,975

난임 진단 검사비 지원 1,800 3,000 △1,200

도 900 1,500 △600

군 900 1,500 △600

307 민간이전 1,800 3,000 △1,200

도 900 1,500 △600

군 900 1,500 △600

01 의료 및 회복비 1,800 3,000 △1,200

○난임 진단 검사비 지원
1,800 3,000 △1,200

도 900 1,500 △600

군 900 1,500 △600

냉동난자 보조생식술 지원 1,000 1,000 0

국 0 500 △500

750,000원*44명

1,000,000원*26명

790,000원*5명

300,000원*6명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 의료지원과
정책: 공공 의료지원 구축
단위: 모자보건사업 지원 (단위:천원)

기 500 0 500

도 250 250 0

군 250 250 0

307 민간이전 1,000 1,000 0

국 0 500 △500

기 500 0 500

도 250 250 0

군 250 250 0

01 의료 및 회복비 1,000 1,000 0

○냉동난자 보조생식술 지원
1,000 1,000 0

국 0 500 △500

기 500 0 500

도 250 250 0

군 250 250 0

임신축하금 지원 22,500 15,000 7,500

301 일반보전금 22,500 15,000 7,500

03 사회보장적수혜금(지방재원) 22,500 15,000 7,500

○임신축하금 지원 22,500 15,000 7,500

임신 사전건강관리 지원 9,800 14,000 △4,200

기 4,900 7,000 △2,100

도 2,450 3,500 △1,050

군 2,450 3,500 △1,050

307 민간이전 9,800 14,000 △4,200

기 4,900 7,000 △2,100

도 2,450 3,500 △1,050

군 2,450 3,500 △1,050

01 의료 및 회복비 9,800 14,000 △4,200

○임신 사전건강관리 지원 9,800 14,000 △4,200

―여자 7,800 10,400 △2,600

기 3,900 5,200 △1,300

도 1,950 2,600 △650

군 1,950 2,600 △650

―남자 2,000 3,600 △1,600

기 1,000 1,800 △800

도 500 900 △400

군 500 900 △400

보건의료기관 운영관리 968,994 1,025,785 △56,791

기 51,988 57,904 △5,916

도 60,000 60,000 0

군 857,006 907,881 △50,875

보건의료서비스 제공 342,601 333,061 9,540

진료 지원부서 운영 164,583 155,043 9,540

1,000,000원*1회

500,000원*45명

130,000원*60명

50,000원*40명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 의료지원과
정책: 보건의료기관 운영관리
단위: 보건의료서비스 제공 (단위:천원)

307 민간이전 108,753 99,213 9,540

01 의료 및 회복비 108,753 99,213 9,540

○임상병리 검체 위탁검사
29,700 20,160 9,540

보건의료원 진료서비스 제공 626,393 692,724 △66,331

기 51,988 57,904 △5,916

도 60,000 60,000 0

군 514,405 574,820 △60,415

진료업무 운영 기본경비 34,323 31,824 2,499

201 일반운영비 32,703 30,204 2,499

01 사무관리비 31,713 29,214 2,499

○진료 운영 지원 8,829 7,830 999

―진료 운영소모품 3,429 2,430 999

○진료용 멸균포·수술포 제작
1,500 0 1,500

보건의료원 진료서비스 제공 318,641 379,056 △60,415

307 민간이전 286,629 347,044 △60,415

01 의료 및 회복비 286,629 347,044 △60,415

○진료 의약품 213,221 270,144 △56,923

○의료 소모품 및 기구
58,608 62,100 △3,492

환자 세탁물 위탁처리 21,441 23,940 △2,499

201 일반운영비 21,441 23,940 △2,499

01 사무관리비 21,441 23,940 △2,499

○환자 세탁물 처리비
21,441 23,940 △2,499

취약지역 응급의료기관 육성 지원 51,988 57,904 △5,916

기 51,988 57,904 △5,916

101 인건비 49,100 54,204 △5,104

기 49,100 54,204 △5,104

04 기간제근로자등보수 49,100 54,204 △5,104

○응급실 전담인력 49,100 54,204 △5,104

―시간외근무수당
4,704 7,545 △2,841

기 4,704 7,545 △2,841

―야간근무수당
4,455 5,030 △575

기 4,455 5,030 △575

―연차유급휴가수당 0 923 △923

기 0 923 △923

―4대보험료 5,533 6,278 △745

기 5,533 6,278 △745

―명절휴가비 2,308 2,328 △20

기 2,308 2,328 △20

55,000원*45종*12월

428,620원*8회

7,500원*2종*100개

8,710원*68명*30일*12월

22,000원*222종*12월

1,786,700원*12월

14,000원*1명*28시간*12월

5,800원*1명*8시간*8일*12월

0원

43,566,400원*12.7%

1,154,000원*1명*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 의료지원과
정책: 보건의료기관 운영관리
단위: 보건의료원 진료서비스 제공 (단위:천원)

201 일반운영비 2,390 2,660 △270

기 2,390 2,660 △270

01 사무관리비 2,390 2,660 △270

○응급의료기관 전담인력 교육비 1,390 1,660 △270

―간호사 270 540 △270

기 270 540 △270

202 여비 498 1,040 △542

기 498 1,040 △542

01 국내여비 498 1,040 △542

○응급의료기관 전담인력 498 1,040 △542

―의사 318 500 △182

기 318 500 △182

―간호사 180 540 △360

기 180 540 △360

행정운영경비(의료지원과) 421,635 405,719 15,916

균 55,712 55,712 0

기 168,012 152,096 15,916

도 23,142 23,142 0

군 174,769 174,769 0

인력운영비 385,166 369,250 15,916

균 55,712 55,712 0

기 168,012 152,096 15,916

도 23,142 23,142 0

군 138,300 138,300 0

취약지역응급의료기관육성 인력지원 168,012 152,096 15,916

기 168,012 152,096 15,916

101 인건비 168,012 152,096 15,916

기 168,012 152,096 15,916

03 공무직(무기계약)근로자보수 168,012 152,096 15,916

○응급실 전담인력 168,012 152,096 15,916

―기본급 95,871 76,799 19,072

기 95,871 76,799 19,072

―정액급식비 6,720 5,040 1,680

기 6,720 5,040 1,680

―교통비 2,880 2,160 720

기 2,880 2,160 720

―기말수당 24,000 19,200 4,800

기 24,000 19,200 4,800

―가족수당 4,800 4,320 480

기 4,800 4,320 480

―위험수당 2,400 1,800 600

기 2,400 1,800 600

―명절휴가비 8,000 7,680 320

90,000원*3명

159,000원*2명

60,000원*3명

1,997,310원*4명*12월

140,000원*4명*12월

60,000원*4명*12월

1,000,000원*4명*6월

100,000원*4명*12월

50,000원*4명*12월

1,000,000원*4명*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 의료지원과
정책: 행정운영경비(의료지원과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

기 8,000 7,680 320

―연차유급휴가수당
2,000 1,300 700

기 2,000 1,300 700

―시간외근무수당
14,429 24,533 △10,104

기 14,429 24,533 △10,104

―야간근무수당
6,912 9,264 △2,352

기 6,912 9,264 △2,352

재무활동(의료지원과) 81,081 55,765 25,316

보전지출 81,081 55,765 25,316

반환금 기타 81,081 55,765 25,316

802 반환금기타 81,081 55,765 25,316

01 국고보조금반환금 47,586 31,302 16,284

○2023년 취약지역 응급의료기관 육성 지원 외
11개 사업 집행잔액 및 이자발생액

16,284 0 16,284

02 시ㆍ도비보조금반환금 33,495 24,463 9,032

○2023년 출산취약지역 임산부 이송지원 외 12
개 사업 집행잔액 및 이자발생액

9,032 0 9,032

100,000원*4명*5일

15,030원*4명*20시간*12월

6,000원*3명*8시간*4일*12월

16,283,660원

9,031,780원


